

BE WATER, SA - Concessão Ourém
Balanço Individual em 31 de Dezembro de 2024 e 2023

	2024	2023
	euros	euros
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	183 724	172 790
Ativos intangíveis	5 476 435	5 772 166
Outros investimentos financeiros	8 706	8 706
Ativos por impostos diferidos	12 910	11 457
	<u>5 681 775</u>	<u>5 965 119</u>
Ativo corrente		
Inventários	262 298	260 933
Clientes	550 858	684 042
Estado e outros entes públicos	-16 692	15 157
Outros créditos a receber	691 125	490 264
Diferimentos	5 133	6 511
Caixa e depósitos bancários	2 700	2 700
	<u>1 495 422</u>	<u>1 459 607</u>
Total do ativo	<u>7 177 197</u>	<u>7 424 726</u>
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
Capital próprio		
Resultados transitados	583 214	-857 208
Resultado líquido do período	1 333 832	1 440 422
Total do capital próprio	<u>1 917 046</u>	<u>583 214</u>
PASSIVO		
Passivo não corrente		
Financiamentos obtidos	3 462 471	5 161 222
Outras dívidas a pagar	117 861	210 870
	<u>3 580 332</u>	<u>5 372 092</u>
Passivo corrente		
Fornecedores	672 848	548 484
Estado e outros entes públicos	34 054	30 284
Outras dívidas a pagar	972 917	890 652
Diferimentos		
	<u>1 679 819</u>	<u>1 469 420</u>
Total do passivo	<u>5 260 151</u>	<u>6 841 512</u>
Total do capital próprio e do passivo	<u>7 177 197</u>	<u>7 424 726</u>

BE WATER, SA - Concessão Ourém
Demonstração Individual dos Resultados por Naturezas
para os períodos findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023

	Notas	2024	2023
		euros	euros
Rendimentos e Gastos			
Vendas e serviços prestados		8 924 113	8 122 314
Subsídio à exploração		-	1
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-1 406 008	-1 377 627
Fornecimentos e serviços externos		-2 842 149	-2 157 650
Gastos com o pessoal		-1 218 819	-1 169 032
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		16 403	-36 098
Outros rendimentos		32 414	24 149
Outros gastos		-49 329	-44 529
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		3 456 625	3 361 528
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-1 458 887	-1 281 333
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		1 997 738	2 080 195
Juros e gastos similares suportados		-278 539	-222 572
Resultado antes de impostos		1 719 199	1 857 623
Imposto sobre o rendimento do período		-385 367	-417 201
Resultado líquido do período		1 333 832	1 440 422